Мичуринский

районный Совет народных депутатов

Тамбовской области

(шестой созыв – четырнадцатое заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

26 июля 2019                              г. Мичуринск                                                № 79

О протесте заместителя прокурора Мичуринского района от 30.05.2019 № 02-

01-27-2019 и внесении изменений в решение Мичуринского районного

Совета народных депутатов от 28.02.2018 № 390 «Об утверждении Порядка

осуществления муниципального земельного контроля на территории

Мичуринского района Тамбовской области»

Рассмотрев протест заместителя прокурора Мичуринского района от

30.05.2019 № 02-01-27-2019 на решение Мичуринского районного Совета

народных депутатов от 28.02.2018 № 390 «Об утверждении Порядка

осуществления муниципального земельного контроля на территории

Мичуринского района Тамбовской области», руководствуясь Федеральным

законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного

контроля (надзора) и муниципального контроля», статьей 23 Федерального

закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»,

учитывая заключения постоянной мандатной комиссии по вопросам

депутатской этики, местного самоуправления, организации контроля и

противодействию коррупции и постоянной комиссии по вопросам

агропромышленного комплекса, земельных и имущественных отношений,

Мичуринский районный Совет народных депутатов решил:

1. Удовлетворить протест заместителя прокурора Мичуринского

района от 30.05.2019 № 02-01-27-2019  на решение Мичуринского районного

Совета народных депутатов 28.02.2018 № 390 «Об утверждении Порядка

осуществления муниципального земельного контроля на территории

Мичуринского района Тамбовской области».

2. Внести в решение Мичуринского районного Совета народных

депутатов от 28.02.2018 № 390 «Об утверждении Порядка осуществления

муниципального земельного контроля на территории Мичуринского района

Тамбовской области» следующие изменения:

в Порядке осуществления муниципального земельного контроля на

территории Мичуринского района Тамбовской области:

1) в части 2 статьи 2:

а) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) в целях предупреждения нарушений юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями обязательных требований,

требований, установленных муниципальными правовыми актами, устранения

2

причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми

актами, осуществляет мероприятия по профилактике нарушений

обязательных требований, требований, установленных муниципальными

правовыми актами, в соответствии с ежегодно утверждаемой им программой

профилактики нарушений;»;

б) в пункте 9:

абзац первый после слов «обязательных требований» дополнить

словами «, требований, установленных муниципальными правовыми

актами»;

подпункт «а» после слов «обязательные требования,» дополнить

словами «требования, установленные муниципальными правовыми актами,»;

подпункт «б» после слов «соблюдения обязательных требований,»

дополнить словами «требований, установленных муниципальными

правовыми актами,», после слов «по соблюдению обязательных требований,»

дополнить словами «требований, установленных муниципальными

правовыми актами,», после слов «изменения обязательных требований»

дополнить словами «, требований, установленных муниципальными

правовыми актами,», после слов «устанавливающих обязательные

требования,» дополнить словами «требования, установленные

муниципальными правовыми актами,», дополнить словами «, требований,

установленных муниципальными правовыми актами»;

подпункт «в» после слов «обязательных требований» дополнить

словами «, требований, установленных муниципальными правовыми

актами,»;

подпункт «г» после слов «обязательных требований» дополнить

словами «, требований, установленных муниципальными правовыми

актами,»;

2) в статье 3:

а) часть 2 дополнить словами: «и требований, установленных

муниципальными правовыми актами»;

б) в абзаце четвертом части 4 слова «Правительством Российской

Федерации в соответствующей сфере федеральный орган исполнительной

власти» заменить словами «в соответствующей сфере деятельности орган

государственного контроля (надзора)»;

в) в части 5:

абзац третий после слов «Тамбовской области,» дополнить словами

«муниципальными правовыми актами Мичуринского района Тамбовской

области,»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Плановые (рейдовые) осмотры не могут проводиться в отношении

конкретного юридического лица, индивидуального предпринимателя и не

должны подменять собой проверку.»;

3

г) в абзаце третьем части 6 слова «поступление в орган» заменить

словами «1.1) поступление в орган»;

д) часть 9 дополнить словами «, органов государственной власти,

органов местного самоуправления»;

е) часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем

нарушение обязательных требований, требований, установленных

муниципальными правовыми актами, достаточных данных о фактах,

указанных в  подпунктах «а», «б»  пункта 2 части 6 и подпунктах «а», «б»

пункта 2 части 7 настоящей статьи, уполномоченными должностными

лицами органа муниципального земельного контроля может быть проведена

предварительная проверка поступившей информации. В ходе проведения

предварительной проверки поступившей информации принимаются меры по

запросу дополнительных сведений и материалов (в том числе в устном

порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, представивших

информацию, проводится рассмотрение документов юридического лица,

индивидуального предпринимателя, гражданина, органа государственной

власти, органа местного самоуправления имеющихся в распоряжении органа

муниципального земельного контроля, при необходимости проводятся

мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями, гражданами, органами

государственной власти, органами местного самоуправления и без

возложения на указанных лиц обязанности по представлению информации и

исполнению требований органов муниципального земельного контроля. В

рамках предварительной проверки у юридического лица, индивидуального

предпринимателя, гражданина, органа государственной власти, органа

местного самоуправления могут быть запрошены пояснения в отношении

полученной информации, но представление таких пояснений и иных

документов не является обязательным.»;

ж) часть 11 изложить в следующей редакции:

«11. При выявлении по результатам предварительной проверки лиц,

допустивших нарушение обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами, получении достаточных

данных о фактах, указанных в подпунктах «а», «б»  пункта 2 части 6 и

подпунктах «а», «б» пункта 2 части 7 настоящей статьи, уполномоченное

должностное лицо органа муниципального земельного контроля

подготавливает мотивированное представление о назначении внеплановой

проверки по основаниям, указанным в подпунктах «а», «б»  пункта 2 части 6

и подпунктах «а», «б» пункта 2 части 7 настоящей статьи. По результатам

предварительной проверки меры по привлечению юридического лица,

индивидуального предпринимателя, гражданина, органа государственной

власти, органа местного самоуправления к ответственности не

принимаются.»;

4

3) часть 2 статьи 5 дополнить пунктами 15 – 20 следующего

содержания:

«15) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в

соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по

предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных

требований и требований, установленных муниципальными правовыми

актами;

16) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и

законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя,

гражданина, органа государственной власти, органа местного

самоуправления проверка которых проводится;

17) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или

уполномоченному представителю юридического лица, органа

государственной власти,  органа местного самоуправления,

индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю,

гражданину,  его  уполномоченному  представителю, присутствующим при

проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету

проверки;

18) знакомить руководителя, иное должностного лица или

уполномоченного представителя юридического лица, органа

государственной власти,  органа местного самоуправления, индивидуального

предпринимателя, его уполномоченного представителя, гражданина,  его

уполномоченного  представителя с результатами проверки;

19) знакомить руководителя, иное должностное лицо или

уполномоченного представителя юридического лица, органа

государственной власти,  органа местного самоуправления,

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя,

гражданина,  его  уполномоченного  представителя с документами и (или)

информацией, полученными в рамках межведомственного информационного

взаимодействия;

20) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам

выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их

потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных,

растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности

государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение

прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных

предпринимателей, юридических лиц.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Наше слово» и сетевом

издании «РИА «ТОП68», расположенном в сети Интернет на доменном

имени www.top68.ru (свидетельство ЭЛ № ФС77-74008 от 29.10.2018,

зарегистрировано Федеральной службой по надзору в сфере связи,

информационных технологий и массовых коммуникаций).

5

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального

опубликования.

4. Направить настоящее решение заместителю прокурора

Мичуринского района для уведомления.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную мандатную комиссию по вопросам депутатской этики, местного

самоуправления, организации контроля и противодействию коррупции

Мичуринского районного Совета народных депутатов (председатель

комиссии  С.С. Трушин).

Председатель Мичуринского районного

Совета народных депутатов

   А.К. Сухов

Глава

Мичуринского района

Г.Н. Шеманаева